
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - DETERMINAZIONE 
COSTI DI RILASCIO.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di agosto alle ore quindici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TIPALDI SILVIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

 il Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali (T.U.E.L.)”; 

 il vigente Statuto Comunale;  

  

Premesso che l'art 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti 

territoriali" convertito dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125 ha abrogato la norma istitutiva del 

documento digitale unificato (DDU) ed ha introdotto la nuova carta di identità elettronica (CIE) con 

funzioni di identificazione del cittadino. La nuova CIE oltre ad essere strumento di identificazione 

del cittadino è anche un documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea. 

 

Visto il decreto del 25 maggio 2016 n. 139 del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 

con il Ministero dell'Interno e il Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

con il quale è stato determinato l'importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità 

elettronica, che fissa il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79 

che aggiunto al diritto fisso ed il diritto di segreteria comunali, comporta un totale complessivo di 

euro 22,21. 

 

Visto il D.M. pubblicato nella gazzetta Ufficiale Serie generale n. 139 del 16/6/2016 che contiene le 

disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE, le cui modalità tecniche di emissione sono 

disciplinate dal Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 adottato in applicazione dell’art. 10, c.6 del 

decreto legge n. 78/2015. 

 

Viste le circolari del Ministero dell'interno n. 10 e n. 11 del 2016 e n. 4 del 2017, con le quali sono 

state date ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE compresa la determinazione 

dell'importo da corrispondere, in particolare la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4  

luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 

16,79) spettanti al Ministero, i periodi di versamento dei medesimi, e la riassegnazione di una parte 

delle somme ai Comuni (euro 0,70 a carta). 

 

Rilevata l’esigenza da parte dell’Amministrazione di disciplinare il pagamento del diritto fisso 

comunale per il rilascio dei duplicati delle carte d’identità (in caso di smarrita, deteriorata, furto) e 

quello del rilascio o rinnovo del documento, considerando l’emissione di un nuovo documento a 

seguito di smarrimento o sottrazione o anche deterioramento, con le caratteristiche di un vero e 

proprio rilascio ex novo, per cui la validità della carta ricomincerà a decorrere dalla data del 

rilascio, anche se subordinato alla presentazione della relativa denuncia ai competenti organi di 

polizia. 

 

Preso atto che l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta d’identità 

elettronica a titolo di rimborso delle spese è determinato nel seguente modo: 
 

1) per il primo rilascio e rinnovo € 22,21, così ripartito: 

 

Costo della carta € 13,76 

Iva 22% €   3,03 

Corrispettivo di competenza 

del Ministero dell’Interno 

€ 16,79 

diritto fisso comunale €   5,16 

diritto di segreteria comunale €   0,26 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Totale diritti fissi comunali €   5,42 

Totale costo della Carta € 22,21 

 

2) per rilascio di un duplicato (smarrita, deteriorata, furto) € 27,37, così ripartito: 

 

Costo della carta € 13,76 

Iva 22% €   3,03 

Corrispettivo di competenza del 

Ministero dell’Interno 

€ 16,79 

diritto fisso comunale € 10,32 

diritto di segreteria comunale €   0,26 

Totale diritti fissi comunali € 10,58 

Totale costo della Carta € 27,37 

 

Ritenuto che, al fine di agevolare sia il pagamento della C.I.E. dei cittadini richiedenti sia gli 

operatori comunali per le operazioni di contabilizzazione, spesso difficoltosa per la non 

disponibilità di centesimi di euro, è necessario stabilire che i diritti di segreteria ed i diritti fissi, 

rispettivamente di €uro 0,26 e di €uro 5,16 di competenza del Comune, vengano ridotti 

rispettivamente ad €uro 0,21 ed €uro 5,00. 

 

Ritenuto, in particolare, che la scelta più opportuna da adottare sia: 

per ogni C.I.E. una riduzione dell’importo del diritto di segreteria da €uro 0,26 ad €uro 0,21 ed i 

diritti fissi da €uro 5,16 ad €uro 5,00, tale per cui il costo totale per il rilascio della C.I.E. e dei 

duplicati sia come nei prospetti sotto indicati: 

 

 per il primo rilascio e rinnovo: 

 

Costo della carta € 13,76 

Iva 22% €   3,03 

Corrispettivo di competenza 

del Ministero dell’Interno 

€ 16,79 

diritto fisso comunale €   5,00 

diritto di segreteria comunale €   0,21 

Totale diritti fissi comunali €   5,21 

Totale costo della Carta € 22,00 

 

 per rilascio di un duplicato (smarrita, deteriorata, furto): 

 

Costo della carta € 13,76 

Iva 22% €   3,03 

Corrispettivo di competenza 

del Ministero dell’Interno 

€ 16,79 

diritto fisso comunale € 10,00 

diritto di segreteria comunale €   0,21 

Totale diritti fissi comunali € 10,21 

Totale costo della Carta € 27,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di lasciare inalterati gli attuali diritti fissi e di segreteria per il rilascio della Carta di identità in 

forma cartacea, in quanto il suo rilascio proseguirà in forma residuale solo per casi espressamente 

previsti dalla normativa. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 

 

Di dare atto che il costo delle nuove carte d’identità elettroniche a carico dei cittadini, comprensivo 

dei diritti di segreteria e diritti fissi relativi per il primo rilascio e rinnovo è come di seguito 

indicato: 

 

 per il primo rilascio o rinnovo   € 22,00 

 per il rilascio del duplicato  € 27,00 

  

Di dare atto che le entrate e spese correlate al presente nuovo servizio verranno registrate negli 

appositi capitoli che verranno istituiti nel bilancio 2018/2020, con la prima variazione utile. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 8 DEL 17/08/2018 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. TIPALDI SILVIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BIGLIERI Dott. MAURO  

 
  ================================================================================ 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”: 
 
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 
 
      Parere tecnico favorevole    
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
                              Rag. Daniele PELFINI                                      

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 05/09/2018 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 05/09/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BIGLIERI Dott. MAURO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 05/09/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 


